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Julen har traditionelt været en højtid tæt forbundet med familien og hjemmet. For mange danske familier er
julemiddagen årets vigtigste. Julemiddagen er meget traditionsbundet, og som MC Einar rapper [1]: »Detʼ de
samme ting vi spiser«. En analyse finder, at blandt de 95% danskere, der fejrer juleaften, spiser 78% and, 64%
flæskesteg, nogle får begge dele, og kun få spiser andet [2].

Kapløbet mellem and og flæskesteg har stået på i 130 år [3]. Der er årligt diskussion om, hvorvidt andesteg eller
flæskesteg er mest dansk eller mest traditionelt. Spørgsmålet er dybt personligt for mange danskere, og en
psykolog fortæller, at det kan udvikle sig til magtkamp og konflikt [4]. Valget er ikke så ligetil, og mange faktorer
spiller ind.

Juletraditionernes oprindelse kan følges tilbage i tiden, og en julearkivar og en historieforsker slår fast, at julen
er grisens fest [5]. En kulturhistoriker og en kogebogsforsker konkluderer, at flæskesteg er det mest traditionelle,
mens andesteg er mere festligt [3]. Religioner leverer forskellige svar, da Jesus som praktiserende jøde ikke
spiste grisekød, mens aser og einherjerne i Valhalla må formodes at have spist Særimner. Ernæringsmæssigt
indeholder andekød med skind flere kalorier (400 kcal/100 g) end flæskesteg med svær (250 kcal/100 g) [6].
Klimaaftrykket af grisekød (3,58 CO2e/kg for nakkekam med svær) er større end af andekød (2,27 CO2e/kg for

and) [7]. Også kulturen har delte meninger: Da pigen strøg svovlstikkerne, kom hun kortvarigt med ind i stuen til
stegt gås [8], hos Peter spiste de Julegaas [9], i »Sikken voldsom trængsel og alarm« spiser bonden gåsesteg [10], i
Angora er det tid til and [11], og Gulddreng vil have både juleand og flæskesvær [12].

Vi vil i denne artikel forsøge at belyse spørgsmålet, om man skal spise andesteg eller flæskesteg til jul ud fra et
mave-tarm-kirurgisk perspektiv.

METODEMETODE

Dette er et studie med patienter på mave-tarm-kirurgiske akutmodtagelser i Region Hovedstaden (Bispebjerg
Hospital (BBH), Herlev Hospital (HEH), Nordsjællands Hospital Hillerød (NOH), Hvidovre Hospital (HVH) og
Bornholms Hospital (BOH)) juleaften og julenat.

UGESKRIFT FOR LÆGERUGESKRIFT FOR LÆGER

Side 1 af 6



PatientselektionPatientselektion

Alle patienter, der blev set af en læge på en mave-tarm-kirurgisk akutmodtagelse i Region Hovedstaden juleaften
og julenat, indgik i studiet. Inklusionstidsperioder varierede diskret med vagten mellem hospitalerne fra den 24.
december 2022 til den 25. december 2022: BBH kl. 15:45-08:15, HEH og NOH kl. 15:30-09:00, HVH kl. 15:15-09:00
og BOH kl. 17:00-09:00.

StudievariableStudievariable

Alle blev spurgt, om de til julemiddag havde spist: 1) andesteg, 2) flæskesteg, 3) både andesteg og flæskesteg, 4)
hverken andesteg eller flæskesteg eller 5) ikke havde spist julemiddag.

EksklusionskriterierEksklusionskriterier

Patienter, der svarede 5), blev ekskluderet.

EtikEtik

Alle deltagere i projektet gav mundtligt informeret samtykke forud for inklusionen. Da der ikke var tale om
sundhedsvidenskabelig eller sundhedsdatavidenskabelig forskning, blev projektet i overensstemmelse med
retningslinjerne fra Den Nationale Videnskabsetiske Komité ikke anmeldt til en videnskabsetisk komité.

StatistikStatistik

Vi undersøgte kategoriske data og opgjorde dem som procentsatser samt fremstillede data med histogrammer.
Statistiske forsøg blev udført i R version 4.2.2 (R Foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria).

RESULTATERRESULTATER

I alt 31 patienter henvendte sig på regionens mave-tarm-kirurgiske akutmodtagelser. Fem af patienterne var ikke
tilgængelige for inklusion på grund af en alvorlig kritisk tilstand; de resterende 26 patienter kunne indgå i
studiet: 17 blev inkluderet, og ni blev ekskluderet. 71% havde spist andesteg, og 65% havde spist flæskesteg. Den
primære årsag til, at patienterne ikke havde spist julemiddag, var en akutmodtagelseshenvendelse kronologisk
før julemiddagstid (Tabel 1Tabel 1).

Yatesʼ chi2-test af fordelingen mellem andesteg og flæskesteg i vores population sammenholdt med tidligere
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rapporterede data for baggrundsbefolkningen [3, 13] viser ingen signifikant forskel med en p-værdi på 0,955.

DISKUSSIONDISKUSSION

Vores resultater viser, at blandt henvendere på mave-tarm-kirurgiske akutmodtagelser juleaften og julenat har
omtrent lige mange spist andesteg som flæskesteg (Figur 1Figur 1), og der er ikke signifikant forskel på populationen og
baggrundsbefolkningen, men multiple faktorer kan have haft indflydelse på dette fund.

Studiet er foretaget i Region Hovedstaden og dækker dermed en begrænset del af Danmark. Region Hovedstaden
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er med sine 1.855.084 indbyggere (2021) [14] Danmarks folkerigeste region med 31,8% af Danmarks befolkning
[13]. Interregionale demografiske forskelle kan tænkes ikke bare at påvirke valget af julemad, men også andre
forhold, der kan lede til akutmodtagelsesbesøg. Der er imidlertid ikke forskel på tværs af Danmark i valget
mellem andesteg og flæskesteg [15].

Kultur og religion kan også påvirke valget, da f.eks. man i nogle religioner ikke spiser visse proteinkilder, og et
optageområde med stor andel heraf kan derfor give en skævvridning i data. Der kan også være forskel i
alternativ julemad inklusive plantebaseret, og markant flere unge (18-34 år, 7%) end ældre (35-54 år, 3%; > 55 år,
0%) spiser ikke kød juleaften [16]. Der er ikke taget højde for kultur og religion i denne undersøgelse, men vi har
undersøgt et stort befolkningsmæssigt område og ekskluderet deltagere, der svarede, at de ikke har spist
julemiddag.

Den fede julemad kan disponere til flere sygdomme. Kost med bl.a. højt fedtindhold øger risikoen for akut
divertikulitis gennem kronisk inflammation, ændret mikrobialmetabolisme, hæmmet mucosabarriere og
immunregulering [17]. Kost med bl.a. højt indhold af animalsk fedt øger risikoen for galdestenssygdom gennem
leverens kolesterolsyntese og sekretion i galden, galdesammensætning, kolesterolaggregation i galdeblæren og
postprandial galdeblæremotilitet [18]. Fedtrig kost er en risikofaktor for gastroøsofageal reflukssygdom gennem
nedsat tonus i nedre øsofagussfinkter og øget syreeksponeringstid [19], og apotekerne sælger 70% mere
mavesyremedicin i den sidste uge op mod jul end i en gennemsnitlig uge [20]. Studierne fokuserer dog på
længerevarende eksponering, og det enkeltstående julemåltids betydning mangler belysning, ligesom der er en
mangel på differentiering mellem andesteg og flæskesteg i litteraturen. Det skal selvfølgelig også bemærkes, at
der kan være andre (del)årsager til mave-tarm-kirurgiske sygdomme end et julemåltids proteinkilde, samt at der
kan forekomme mave-tarm-kirurgiske sygdomme uafhængigt af julekost.

Julefreden havde sænket sig over Region Hovedstadens mave-tarm-kirurgiske akutmodtagelser med samlet kun
31 henvendere juleaften og -nat. Dette er under halvdelen af regionens normale henvendelsestal på omkring 73
på en gennemsnitlig aften-/nattevagt, et tal, der stammer fra kvalificerede bud fra nøglepersonale, f.eks.
ansvarshavende sygeplejersker samt afdelings- og oversygeplejersker. Der kan være tale om konfounding, men
man kan med stor forsigtighed spekulere på, om indtagelse af julemiddag faktisk er beskyttende mod
henvendelse på en mave-tarm-kirurgisk akutmodtagelse.

Dette studie belyser mave-tarm-kirurgens perspektiv og fanger ikke personer med problemer relateret til
indtagelse af julemad, som ikke ses i en mave-tarm-kirurgisk akutmodtagelse, f.eks. hjertebanken, forstoppelse,
vejrtrækningsbesvær eller fastsiddende fødeemne i spiserøret [20], enten fordi de ses på en anden afdeling, eller
fordi de trods problemer bliver hjemme.

KONKLUSIONKONKLUSION

Der er ikke forskel på indtagelse af andesteg og flæskesteg blandt henvendere på mave-tarm-kirurgiske
akutmodtagelser juleaften sammenlignet med baggrundsbefolkningen, og vi kan dermed ikke med vores mave-
tarm-kirurgiske perspektiv tilføre diskussionen om, hvorvidt andesteg eller flæskesteg er mest rigtigt, nogen
konklusion.
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SUMMARY

Christmas article: the gastrointestinal surgeon’s perspective on the dilemma between roast duck or roast porkChristmas article: the gastrointestinal surgeon’s perspective on the dilemma between roast duck or roast pork
for Christmas dinner – a multicenter studyfor Christmas dinner – a multicenter study

Introduction For many Danes, Christmas is a traditional celebration linked with food, and Christmas dinner
might be the most important dinner of the year. Whether the correct meal includes roast pork or roast duck is a
deeply personal question.

Methods We asked all patients who were admitted to the surgical gastrointestinal emergency clinics of the
Capital Region in Denmark on Christmas Eve and Christmas Night what they have had for Christmas dinner.

Results A total of 30 patients presented to the hospital, and 17 of these were successfully included. 71% had eaten
roast duck and 65% had eaten roast pork. This result was non-significant compared with the general Danish
population tested with chi-square (p = 0.955).

Conclusion We found no significance in the ingestion of roast duck and roast pork between patients at surgical
gastrointestinal emergency clinics and the Danish background population.

Funding none.

Trial registration none.
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